CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA MICHELE COLLINS

REQUERIMENTO Nº               /2024.

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  Requeremos  à  Mesa,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja realizada uma Audiência Pública no próximo dia 28 de fevereiro, no
Plenarinho,  a  partir das 15h até às  18h,  com o objetivo de discutir as  políticas públicas
destinadas à população em situação de rua da Cidade do Recife.

Da decisão  desta  Casa  Legislativa,  dê-se  conhecimento  à  Secretaria  de  Desenvolvimento
Social,  Direitos  Humanos,  Juventude  e  Políticas  sobre  Drogas,  Ana  Rita  Suassuna,  com
endereço eletrônico no e-mail: secretaria.sdsdhjpd@recife.pe.gov.br.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento que ora encaminho a esta Casa Legislativa tem por finalidade tratar sobre as
políticas públicas que estão sendo implantadas em prol das pessoas em situação de rua da
nossa cidade, com o propósito de colher informações e encaminhamentos destinados a esse
segmento.

De acordo com nota técnica do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (Ipea), o
número da população em situação de rua no Brasil ultrapassou 281 mil pessoas em 2022. De
2012 a 2022, o crescimento foi de 211%, número preocupante quando comparamos com o
aumento populacional durante esse mesmo período.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ic

he
le

 C
ol

lin
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
11

22
26

47
85

/4
18

97
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

mailto:secretaria.sdsdhjpd@recife.pe.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA MICHELE COLLINS

Além dos  riscos  à  saúde que essa  população já  fragilizada enfrenta  o  fato  desses
indivíduos não conviverem com uma moradia digna, resulta em prejuízos nas suas condições
de vida, agravando a situação de vulnerabilidade. Ademais, a vivências nas ruas os tornam
suscetíveis à violência, ao uso de substâncias psicoativas, dentre outras adversidades.

De maneira que é preciso conhecer e compreender a realidade dessas pessoas, assim
como tratar sobre as medidas governamentais e se, de fato, estão atendendo essas pessoas de
maneira eficiente e eficaz.

Portanto,  solicitamos  a  realização  dessa  audiência  Pública,  no  próximo dia  28  de
fevereiro, com o propósito de esclarecer a população, colher subsídios e fazer os devidos
encaminhamentos inerentes a essa população, visto se tratar de um segmento que se encontra
em preocupante vulnerabilidade social.

Ante o exposto, solicito dos meus ilustres pares a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  16 de janeiro de 2024.

MICHELE COLLINS
Vereadora - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ic

he
le

 C
ol

lin
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
11

22
26

47
85

/4
18

97
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2